
 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 17  DEL 28/01/2026  

 
 
 
 
OGGETTO:  Corresponsione rette istituti socio-assistenziali anno 2026 – Impegno di spesa e accertamento 

di entrata. 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 3 del 14/06/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area 

Amministrativa e Finanziaria; 
- la deliberazione C.C. n. 37 del 30/12/2025, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 
- la deliberazione C.C. n. 38 del 30/12/2025, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- la deliberazione G.C. n. 20 del 24/03/2025, recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025/2027.”; 
VISTI: 
- lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 



- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- enti locali; 
PREMESSO che è necessario impegnare la spesa esercizio 2026 per le rette degli utenti attualmente 
inseriti negli istituti socio-assistenziali e sanitari (Centri Socio Educativi, Centri Diurni per disabili, 
Residenze Sanitarie Assistenziali, Residenze Sanitarie per disabili, Case Albergo, ecc.), dei quali 
l’Ente ha la titolarità dei rapporti contrattuali;   
RICEVUTE dai vari istituti socio-assistenziali le comunicazioni di aggiornamento del costo della 
retta giornaliera anno 2026; 
RITENUTO di impegnare la spesa presunta per l’anno 2026 nel modo seguente: 
- La Nuova Cordata Soc. Coop. Soc. Onlus – sede: Via Paolo VI n. 1/c 25049 Iseo (Bs) – 

C.F./P.IVA 03074540174 – n. 1 utente – quota giornaliera Modulo 1 compreso pasto € 50,65 x 
230 gg. = € 11.649,50 IVA 5% compresa; 

- Il Germoglio Soc. Coop. Sociale a R.L. Onlus – sede: Vicolo della Manica n. 17/g 25049 Iseo 
(Bs) – C.F./P.IVA 01990640177 – n. 3 utenti – quota giornaliera compreso pasto € 55,30 x 233 
gg. = totale € 38.654,70 IVA 5% compresa; 

- Istituto Ospedaliero Sospiro Onlus – sede: Piazza Libertà n. 2 26048 Sospiro (Cr) – C.F. 
80004030195/P.IVA 00385470190 – n. 1 per il 50% della quota giornaliera pari a € 98,00 = € 
49,00 x 365 gg = € 17.885,00; n. 1 utente quota giornaliera € 100,00 x 365 gg =  € 36.500,00  – 
n. 2 utenti quota giornaliera € 101,00 x 365  gg =  € 73.730,00 (di cui quota fattura diretta utenti 
€ 28.800,00); totale complessivo rette a carico Ente per n. 4 utenti € 99.315,00 IVA esente; 

- Istituto Bassano Cremonesini per Disabili Psichiche Onlus – sede: Via Roma n. 1 25026 
Pontevico (Bs) – C.F.88002090178 / P.IVA 00727290983 – retta giornaliera € 64,50 – n. 1 
utente x 365 gg. = €   23.542,50  IVA esente; 

- Coop. Sociale Dolce – sede legale: Via Cristina da Pizzano n. 5 Bologna C.F./P.IVA : 
03772490375  - RSA Zirotti - n. 2 utenti – quota giornaliera € 66,70 genn-febb, € 68,95 mar-dic 
x 365 gg – totale € 50.069,18 di cui € 13.200,00 fattura diretta a carico utente; totale complessivo 
rette a carico Ente per n. 2 utenti € 36.869,18  IVA 5% compresa; 

RITENUTO, inoltre, di accertare in entrata, a titolo di rimborso quota parte retta dei vari utenti da 
parte delle rispettive famiglie/tutori, la somma complessiva di € 44.940,00;  
DATO ATTO che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla 
verifica del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e 
successive modifiche; 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, del TUEL 267/2000; 
  

D E T E R M I N A 



 
1) di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di impegnare, a favore degli Enti/Istituti e delle cooperative in elenco, la spesa presunta per 

l’anno 2026 come di seguito indicato: 
- La Nuova Cordata Soc. Coop. Soc. Onlus – sede: Via Paolo VI n. 1/c 25049 Iseo (Bs) – 

C.F./P.IVA 03074540174 – n. 1 utente – quota giornaliera Modulo 1 compreso pasto € 50,65 
x 230 gg. = € 11.649,50 IVA 5% compresa; CIG [BA185BA15A] - DURC Numero Pratica: 
INPS_48215211, in corso di validità;  

- Il Germoglio Soc. Coop. Sociale a R.L. Onlus – sede: Vicolo della Manica n. 17/g 25049 Iseo 
(Bs) – C.F./P.IVA 01990640177 – n. 3 utenti – quota giornaliera compreso pasto € 55,30 x 
233 gg. = totale € 38.654,70 IVA 5% compresa; CIG [BA184F4DF1] - DURC Numero 
Pratica: INAIL_51789445, in corso di validità;  

- Istituto Ospedaliero Sospiro Onlus – sede: Piazza Libertà n. 2 26048 Sospiro (Cr) – C.F. 
80004030195/P.IVA 00385470190 – n. 1 per il 50% della quota giornaliera pari a € 98,00 = € 
49,00 x 365 gg = € 17.885,00; n. 1 utente quota giornaliera € 100,00 x 365 gg =  € 36.500,00  
– n. 2 utenti quota giornaliera € 101,00 x 365  gg =  € 73.730,00 (di cui quota fattura diretta 
utenti € 28.800,00); totale complessivo rette a carico Ente per n. 4 utenti € 99.315,00 IVA 
esente; CIG [B9ED12F031] - DURC Numero Pratica: INAIL_52507090, in corso di validità;   

- Istituto Bassano Cremonesini per Disabili Psichiche Onlus – sede: Via Roma n. 1 25026 
Pontevico (Bs) – C.F.88002090178 / P.IVA 00727290983 – retta giornaliera € 64,50 – n. 1 
utente x 365 gg. = €   23.542,50  IVA esente; CIG [B9EDD78386] - DURC Numero Pratica: 
INPS_49158623, in corso di validità;  

- Coop. Sociale Dolce – sede legale: Via Cristina da Pizzano n. 5 Bologna C.F./P.IVA : 
03772490375  - RSA Zirotti - n. 2 utenti – quota giornaliera € 66,70 genn-febb, € 68,95 mar-
dic x 365 gg – totale € 50.069,18 di cui € 13.200,00 fattura diretta a carico utente; totale 
complessivo rette a carico Ente per n. 2 utenti € 36.869,18  IVA 5% compresa; CIG 
[BA18650D1F] - DURC Numero Pratica: INAIL_52449426, in corso di validità;  

3) di imputare sul bilancio di previsione 2026/2028, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 le seguenti somme, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili, a favore del creditore sopra indicato: 
€ 210.030,88 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2026; Capitolo: 3151-99;  Missione: 12; 
Programma: 02; Titolo: 1; Macrocaggregato: 103; Piano dei conti: U1030215008;  

4) di accertare in entrata, a titolo di rimborso quota parte retta dei vari utenti da parte delle 
rispettive famiglie/tutori, la somma complessiva di € 44.940,00  – Titolo 3 Tipologia 500 
Macrocategoria 02 capitolo 760-04; 

5) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, come accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 



contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8) di attestare che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;  

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 
 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

DOTT.SSA PEZZOTTI PAOLA 
 


